令和元年１０月１７日

各 位

福井市安居中学校

校 長 牧田 秀昭

公開研究会のご案内（第二次）

研究主題
主 体 的 に 探 究 し 創 造 す る 生 徒 の 育 成

～協働して学びを深める指導の工夫～

仲秋の候、皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、本校は「全校一体型教科センター方式｣を活用し、主体的に探究し創造する生徒の育成をめ

ざして実践を重ねてまいりました。

つきましては、下記のとおり公開研究会を開催し、日常的な生徒の学びの姿を御覧いただきます

とともに、「協働して学びを深める指導の工夫」をテーマに授業研究会を行います。皆様から御指

導・御助言をいただくことで、今後の取組に生かしてまいりたいと考えております。

ぜひとも御来校いただきますよう御案内申し上げます。

１ 期 日 令和元年１１月２０日（水）

２ 会 場 福井市安居中学校

〒９１８－８０７６ 福井県福井市本堂町１２－４

３ 日 程

13:00 13:30 14:20 14:30 15:00 15:15 15:30 15:40 16:30

公 開 授 業 休憩 生徒活動 休憩 全体会 休憩 授業研究会
受付 社 会 ・ ・ ・ 社 会

【 社会教室 】 移動 【 風のひろば 】 移動 移動 【 学びのひろばw 】

＊ 授業研究会は各テーブルに生徒が参加して行います。
＊ 全校一体型での給食（12:30～ 13:10）の様子も公開いたします。
＊ 本研究会は、福井市指導主事訪問Ⅱと兼ねさせていただきます。

問い合わせ先
福井市安居中学校
教 頭：柴田俊之 研究主任：高嶋和代
T E L：0776-37-0155
F A X：0776-37-0100
E-mail：ago-j@fukui-city.ed.jp
ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ：http://www.fukui-city.ed.jp/ago-j/

本校は福井大学教職大学院拠点校となっており、本研究会は、福井市中学校教育研究協議会、福井市

社会科授業研究委員会の提案授業も兼ねています。

(1) 公開授業 （13:30～14:20）

教 科 学 級 単 元 授 業 会 場 授 業 者

社 会 １年１組 世界の諸地域～アジア州～ 社 会 教 室 伊 部 雅 之

(2) 生徒活動 （14:30～15:00）
総合的な学習や特別活動などの学びを、全学年全生徒がポスターセッションの形で語りま

す。生徒の語りを通して本校の教育活動について御理解を深めていただき、皆様方からの御

教唆をいただければ幸いです。

(3) 全体会 （15:15～15:30）
研究概要や本校の特色ある取組などについて御説明いたします。

(4) 授業研究会（15:40～16:30）
公開授業についての授業研究会を教科エリアで行います。公開授業を参観される皆様は、

授業研究会にもできるだけ御参加ください。

４ 参加申込
下記の申込書に必要事項を御記入の上、令和元年11月13日(水)までに、FAX または E-mail

にてお申し込みください。なお、申込先は「問い合わせ先」を御参照ください。

５ その他
自家用車でお越しの際には、校舎正面の駐車場を御利用ください。なお、駐車できるスペース

には限りがありますので、できるだけ相乗りでお越しくださいますようお願いいたします。

切 り 取 り 線

令和元年度 福井市安居中学校公開研究会 参加申込書

学 校 名
（所属機関名）

住所・〒 TEL

職 名 御 芳 名 参加・参観されるところすべてに○印をお付けください。

公開授業 生徒活動 全 体 会 授業研究会

公開授業 生徒活動 全 体 会 授業研究会

公開授業 生徒活動 全 体 会 授業研究会